- 10 Vanitate ſeducti ſumus. id eſt, dololatiā, quę vanitas eſt eo,
 quod idolum nihil eſt ſecundum Apoſtolum. 1 Cor. 8.
- 11 Et non cuſtodiuimus mand. tu. quantum ad moralia pręcepta.
- 12 Et cęremonias. quantum ad ceremonialia.
- 13 Et iudicia. quantum ad iudicialia. Ad iſta tria genera pręcepto-
 rū reducunt oīa pręcepta legis Moſaicę, vt patet ex decurſu illiꝝ legis.
- 14 Memento ver. quod man. Mo. i. dixiſti, Deut. 29. & 30.
- 15 Cum. tranſ. fueri. Hoc fuerat adimpletum in captiuitate Baby-
 lonica, & in captiuitate decem tribuum.
- 16 Et ſi re. ad me. &c. inde con. vos. Hoc nondū erat adimpletū,
 licet fuiſſi inchoatum per Cyrum, & Artaxerxem, vt patet ex ſupra
 diſtis Eſdrā 1. & 8. & ideo Nehemias orabat pro completionē.
- 17 Quos re. in for. percutiendo Aegyptum multipliciter, & faciē-
 do mirabilia in mari rubro, & in deſerto, & in Iordane fluuio.
- 18 Dirige ſeruum tuum. id eſt, me ipſum, quia volebat proponere
 petitionem regi de reedificatione ciuitatis, vt populus diſperſus poſſet
 ibi ſecurius congregari.
- 19 Et da ei miſe. ante vi. hunc. id eſt, ante Artaxerxem regem.
- 20 Ego enim eram, &c. Hoc additum, &c. ad oſtendendum, quod
 habebat de ſacili accessum ad ipſum.

MORALITER.

ꝑ dunt Chriſto. Mar. 6. e. Et cum iam hora multa fieret, acceſ-
 ſerunt diſcipuli eius dicentes, deſertus locus eſt hic, & hora iam præte-
 riſt, dimitte illos, vt in proximas villas euntes, & vicos, emant ſibi ci-
 bos quos manducent.

I Cumque

1 Cumque auდიſſem verba huiuſmodi. Per hoc ſignificatur cō-
 paſſio Chriſti ſuper afflictionem, & miſeriam populi, pro
 qua releuanda legitur ieiunaſſe, orariſe, & fleuiſſe, & alias pe-
 nalitates ſuſtinuiſſe, ſicut fuerat prædictum Eſa. 53. *Discipli-
 na pacis noſtrę ſuper eum, & liuore eius ſanati ſumus.*

CAPVT II.

a *F*atum eſt autem. B. E. Qui ſcilicet eſt primus menſis
 anni ſecundū Hebręos, in quo ſemper paſcha celebrant, quem
 nos

CAPVT II.

Actū eſt autē ꝑ menſe Niſan, anno
 viceſimo Artaxerxis regis, & vinū ꝑ

nos Aprilē dicimus. Quia ergo
 ſupra dixit, quia luxit, ieiunatur,
 & orauit diebus multis, patet,
 quia quatuor cōtinuis mēſibus
 9. ſ. 10. & 11. & 12. ſacrę deuo-
 tionis

Supra 1. b.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. II.

1 *F*actū eſt autē in mēſe. Hic cōſequenter deſcribit legatio ipſius
 Nehemię, ubi primo deſcribitur authoritas, quę meruit. ſe dō ſa-
 cultas, quę obtinuit, ibi. Et dixit regi. tertio ſagacitas qua negotiū
 ſuū ſecrete tenuit, ibi. Et audierunt. quarto voluntas, quę aperuit, ibi. Et
 dixi eis. Circa primū præmittitur tēpus cū dicitur. Factū eſt autē in
 menſe

menſe, &c. Hic eſt menſis primus apud Heb. ſecundū feſta. et incipit à
 propinquiori lunatione æquinoctio vernali. Nehemias autē cęperat o-
 rare mēſe 9. vt prædictū eſt. Et ſic patet, quod iſte mēſis ꝑ quo porrexit
 vinū, fuit quartus ab illo, ita quę tribus menſibus fuit in oratione, & affli-
 ctione an. 20. Artaxerxis. Videt ꝑ iſtud ſit falſum, et hoc, quod hoc fuerit
 an. 20. eius, quia iſtud factū fuit 4. mēſe, poſtquā audiuerat rumores de
 oppreſſione

MORALITER.

ꝑ 1 *F*actū eſt in mēſe. Cui reſpondet apud Latinos Martius,
 ſicut declarauit diſſuſe in poſt illis literalib. Gen. 7. & Exo. 12.
 In iſto vero mēſe paſſus fuit Chriſtus, ſ. 8. calen. Aprilis paſ-
 ſio vero Chriſti calix appellatur, Io. 18. b. *Calicē quē dedi mihi
 pater, non uis, ut bibam illum?* Vas autē cal. cis non bibitur, ſed vi-
 num

num, quod in eo continetur. ideo ſubditur.
 ꝑ Et vinum erat ante eum. ſcilicet, ante regem, qui ſignat Deū
 patrem, in cuius conſpectu erat paſſio Chriſti, nam eā diſpo-
 nebat, & acceptabat. Et quoniam Chriſtus per Nehemiam
 ſignificatus illam paſſionem acceptabat ex obedientia ad
 patrem, ideo ſequitur.

A Et paulo post. *Confirmabit pax multas hebdomada una, & in dimidio hebdomadis deficiet ho. & sacri.* Incipiunt ergo hebdomades a 20. anno Artaxerxis, quando aedificandi Ierusalem licentiam dedit quo tempore, ut Julius Africanus scribit, regni Persarum. 125. anni fuerat euoluti, & totidem usque ad Alexandrum magnum, quando Darius occidebat, imperfe et remanebant. Captiuitatis enim Ierusalem ceterimus octogessimus, & quintus annus erat, & perueniunt usque ad tempora dominice passionis, per quam sacrificia legalia finita sunt. Habent vero singulae hebdomadae septenos annos, & fiunt. ccccx. secundum lunam, scilicet cursum, ita ut singuli nouo, & insolito more non amplius, quam 12. menses lunares habeant. unde angelus. 70. hebdomades non annumeratas, sed abbreviatis super populum dicit, qui sunt anni solares 475. de qua tota prophetae sententia plenissime, prout potui, in libro temporum edisserere curavi.

a *Es audierunt.* Contristantur heretici, & omnes ecclesie inimici, quos electos pro catholica fide, & vel morum correctione, quibus ecclesie muri renouentur, conspiciunt laborare. Notanda. n. est animorum rerumque diuersitas. Supra quidem dicti sunt, qui de captiuitate remanserant in Iudaea in afflictione magna, & opprobrio fuisse: Nehemias quoque longum cum fetu, & precibus duxisse ieiunium, quia murus Ierusalem dissipatus, & portae combussae. Nunc autem versa vice hostes contristantur

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Ut det mihi ligna, gratis, ut tegere possim portas tur. id est templi, iuxta quam, scilicet, domum templi intendebat facere turrim ad maiorem templi securitatem.
- 2 Et muri ciuitatis. id est, ad tegendum portas, quas intendo facere in muro ciuitatis.
- 3 Et do. quam ingressus. id est, domum quam aedificare intendo probatione mea.
- 4 Et dedit mihi rex iuxta manum Dei mei bonam mecum. Id est, directionem eius per suam gratiam.
- 5 Et audie. &c. Hic consequenter describitur Nehemiae sagacitas, qua potestatem sibi concessam secretam tenuit usque ad tempus debitum, non potuit tamen celare, quin venisset pro bono filiorum Israel cum esset de eorum gente, & hoc est, quod subditur. Et audi. Sana. Illi autem erant aduersarii Indorum.
- 6 Et ve. Ie. & eram ibi tri. die. antequam ostenderem ad quid venissem. unde subditur. Et non in di. cui. Sequitur.
- 7 Et iu. non e. me. &c. Alii autem, qui erant cum Nehemia, ibant pediatando, ne forte Iudaei, qui erant in ciuitate, opinarentur quod uellent latere exire de nocte, & tradere ciuitatem hostibus. & se eis iungere in equis.
- 8 Et egressus sum per portam vallis, i. quae ducit ad ualle Iosaphat.
- 9 Nocte. Quia nolebat, quod alii perciperent quid interiret, donec possibilitatem

MORALITER.

- † 1 Ut det mihi ligna, ut tegere possim portas. Per quae possunt intelligi spiritus sancti dona, quibus Christus texit portas templi, i. protexit ecclesiam, & muros ciuitatis, id est, apostolos, & eorum successores, propter quod contratio malis praetatis dicitur Eze. 13. a. Non opposuistis uos murum pro domo domini.
- 3 Et domum, quam ingressus. Per quam intelligitur uirgo beata, quae spiritus sancti charismatibus praeter ceteris fuit repleta.
- 5 Et audierunt Sa. Ho. &c. Per istos intelliguntur sacerdotes, scribae, & Pharisaei, qui Christum, & Apostolos impedire conati sunt

contristantur, & affliguntur, quia aedificia illius restauranda, & ciues ab insultatione hostium intelligunt liberandos, uel. *Plorabit, & flebitis uos, mundus autem gaudet, sed tristis. ue. ver in gau.* Flente autem mundo, qui gaudebat, tristitia iustorum uertitur in gaudium, cum res ecclesie crescere, & eos, qui peccando

errauerunt, pernitendo redire cognoscunt. **b** *Considerabam murum Ierusalem.* Diuersa destructae urbis loca lustrando perueniatur, & singula quomodo debeant reparari, sollicite scrutatur. Doctorum quoque spiritualium est sepius noctu surgere, & solerti indagine statum ecclesie quiescere tibus ceteris inspicere, ut vigilanter inquirat, quomodo ea, quae uictoriarum bellis sordidata, uel deiecta sunt, corrigant, & erigant. **Murus autem Ierusalem dissipatus iacet, & conuersatio fidelium**

terrenis, & infirmis sordet affectibus. Portae sunt igni consumptae cum hi, qui alii introitum uitae pandere debuerant, relicto ueritatis magistro communi, cum ceteris ignauia torpent, & temporalibus curis inferunt. **c** *Quia Ierusalem deserta est.* BED. Plana sunt haec, & spirituali sensu congrua, quia doctores, imo omnes, qui zelo Dei feruent, in afflictione maxima sunt, quando Ierusalem, id est, uisionem pacis, quam nobis Deus reliquit, & commendauit bellis dissensionum cernunt esse desertam, & portas uirtutum quas iuxta Esaiam laudantes occupare debuerant, praesentibus inferorum portis deiectas, & opprobrio habitas.

CAP.

- possibilitatem reaedificandi murum consideraret. ideo subditur.
- 10 Et considerabam murum. scilicet qualiter posset reaedificari Et portas eius. qualiter posset de nouo institui.
- 11 Et non erat locus. i. cui. sedebam. pp ruinas ibi existentes.
- 12 Et re. ueni. &c. per quam exicram, ut patet ex praedictis, & sic patet, quod circumiuit totam ciuitatem, ad uidendum diligenter qualiter murus posset reaedificari.
- 13 Magistratus au. id est Gentiles, qui erant positi ex parte regis ad custodiam terrae.
- 14 Usque ad id loci. ni. indi. i. usque ad illud tempus, ita quae accipiatur hic locus pro tempore, tenuit enim secretum, quod intruderet reaedificare ciuitatem, donec uideret quid esset sibi possibile, ita quae nec Iudaeis, nec Gentilib. qui eum conduxerant in uia propositum suum aperuerat.
- 15 Et di. c. Hic consequenter describitur uoluntas, qua eis aperuit, quia postquam uiderat reaedificationem muri possibilem, licet difficilem, aperuit Iudaeis uoluntatem, quam habebat de reedificatione muri, & gratiam, quam super hoc habebat a rege, inducens eos ad opus, & dicens.
- 16 Vos nostis affli. in qua sumus. Quia Samaritani, & alii Gentiles multas eis molestias inferebant. Cuius causa subditur.
- 17 Quia. Ie. de. est. Et sic aduersarii poterant eam uinadere de facilitate quia habitatores eius erant pauci, tum quia portae erant destructae, & muri in pluribus locis disrupti.

1 Et

sunt in aedificio ciuitatis Dei, quae est ecclesia, sicut patet ex decursu euangelij. **6** *Et ueni Ierusalem. &c. tri. die.* Per quos significantur tres anni, secundum illud Eze. 4. b. *Diem pro anno dedi tibi.* quibus Christus praedicauit in Ierusalem metropoli Iudaeae, & in locis circumadiacentibus. **†** *Et surrexi nocte ego, & uiri pauci mecum, & non, &c.* Et de Christo scribitur Luc. 6. *Et erat pernoctans in oratione Dei,* scilicet, pro reparatione ecclesiae quantum ad muros fidei, & uirtutum.

Venite, & ædificemus muros Ierusalem, & non simus ultra opprobrium. Et indicaui eis manum Dei mei, quod esset bona in eum, & verba regis, quæ locutus est mihi, & tunc ait, Surgamus, & ædificemus. Et confortatæ sunt manus eorum in bono. Audierunt autem Saballat horonites, & Tobias seruus Amma-

nites, & Gosem Arabs, & subsannauerunt nos, & despexerunt, dixeruntque. Quæ est hæc res quam facitis? Nunquid contra regem vos rebellatis? Et reddidi eis sermonem, dixique ad eos: Deus cæli ipse nos iuuat, & nos serui eius sumus. Surgamus, & ædificemus. Vobis autem non est pars, & iustitia, & memoria in Ierusalē.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et indicaui eis manum Dei, &c. i. directionē eius, & gratiā.
- 2 Et confort. sunt ma. e. quia parati fuerant ponere manū ad opus.
- 3 Audierunt autem, &c. Iste erat princeps Samaritanorum, & alij adiuuabant eum.
- 4 Et subsannauerunt nos. id est, deriserunt. Et dicitur subsannatio. à naso rugato. vel distorto, cū aliquis in deridendo utitur talib. signis.
- 5 Quæ est hæc res, quam faci. q. d. non est vobis licita. Et subiungitur causa.
- 6 Nunquid con. re. vos rebel. q. d. Etiam apparet manifeste, quod

- 7 Et reddidi eis sermonem. rationabiliter respondendo, quia non erat, ita cum hoc fieret de regis licentiā.
- 8 Dixique ad eos. scilicet, repellendo eorum malitiam.
- 9 Deus cæli ipse nos iuuat. Et ideo non debemus vos timere.
- 10 Vobis autem non est pars. Quia Samaritani non poterant ostendere ex aliqua scriptura, quæ deseruit memoriæ, quod ipsi, vel patres eorum habuissent ibi partem, nec per consequens habebant ius aliquid reclamandi, & ideo ad ipsos nihil pertinebat de reedificatione ciuitatis, vel eius impedimento.

MORALITER.

† Venite, & ædificemus muros Ierusalem, & non simus ultra opprobrium. Verbum est Christi ad suos discipulos ad ædificationē ecclesiæ per prædicationem, & vitam bonā inducentis eos. 6 Nunquid contra re. vos rebel. Verba sunt scribarum, & Pharisæorum Christo, & discipulis eius rebellionem imponētū. Primò contra regē cælestē, imponēdo eis diuinæ legis transgressionē, vt patet in pluribus euangelij locis. Secundo contra regem terrenū, dicentes Pilato Luc. 23. a. Hunc inuenimus

subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dare Cæsari, et dicentem se regem Christum esse. 8 Dixitque ad e. Deus cæ. ipse. n. propter quod non potuerunt Pharisæi, & scribæ ædificium ecclesiæ impedire, sicut dixit Gamaliel Act. 5. g. Si vero ex Deo est hoc opus, nō poteritis dissoluere. 10 Vobis autem non est pars, et ius. & me. in. te. Hoc dicit Christus quā tū ad illos, qui remanserunt in peccatis obstinati, qui sunt exclusi ab ecclesia militante, & est triumphante, de qua dicitur Gal. 4. d. Illa, quæ sursum est Ierusalem libera est, quæ est mater nra.

CAP. III.

Surrexit Eliasib sacerdos magnus, & fratres eius sacerdotes, & ædificauerunt portam gregis. Ipsi sanctificauerunt eam, & statuerunt valuas eius, & vsque ad turrim centum

dotibus solitas ferunt, vnde & nomen accepit. Ex quibus omnibus videtur porta gregis vicina esse piscinæ probaticæ, vt per hanc hostiæ efferantur, & in illa lauentur.

BEDA. Vt iuxta literam ideo primam portā gregis à sacerdotibus ædificatam, vel sanctificatā esse, quod in vicinia ipsius tēpli fuerit, & ad ipsos proprie pertinuerit. Cōgruere enim videtur, vt ædificatio ciuitatis à tēplo incipiat, quia necesse est, vt con-

CAPVT III.

Surrexit Eliasib sacerdos magnus, & fratres eius sacerdotes, & ædificauerunt portam gregis. Ipsi sanctificauerunt eam, & statuerunt valuas eius, & vsque ad turrim centum

a Quia sacerdotum est, opera sua sanctificatione speciali præ cæteris digna facere, & instanter agere, vt qui sibi iunguntur, nomen domini in se bene viuendo sanctificent.

& fratribus eius cœpit, vt qui gradu præcesserant, ordinis exemplū fieret alijs in bonis operibus. Et bene ædificantibus sacerdotibus adiungitur:

Et vsq; ad turrim centum. scilicet, eam vsq; ad tur. Ana. Aedificant enim sacerdotes in centenario numero cubitorum, cū oēs quos erudiunt, in amore, & desiderio æternorum incendūt. Nam centum, quæ in computo digitorum de leua transeūt in dexteram, celsitudo bona figurant, quæ comparatione terrenorum quasi dextera ad sinistram sunt. b Et ædificat. BEDA. Vetus translatio hêt. Et ædificauerunt portam, & piscinam probaticam, cuius nominis meminit Ioan. dicens. Est autem Ierosolymis probatica piscina, quæ cognominatur Heb. Bethsaida, &c. Neque aliquid obstat intelligere ipsum locū hic esse designatū quia nec nomen, probaticæ, multū distat a nomine gregis. Græce. n. ouis probaton dicitur. Meminit huius loci Hiero. in libro locorū, dicens: Bethsaida piscina est in Ierusalē, quæ vocatur pbatica, & interpretatā à nobis pecualis. Hęc quondā quinque porticus habuit. Ondūne quoque gemini lacus, quorū vnus hybernis pluuijs impleri solet, alter murū in modum rubens, quasi cruentis aquis anti qui in se operis signa testatur. Nā hostias in eo lauari à sacerdotibus

stāciam fidei, & dilectionis in Deum ante oīa construamus in nobis, deinde opera pietatis, quæ ad proximi dilectionē pertineant, addamus. tertio, i. vltimo loco, quæ ad generalē huius vite prouisionē respiciunt. De quibus Apostolus. Habentes, inquit, victum, & quibus tegamur his contenti simus. Hoc quoque probabile vñ, quod ex eo porta gregis dicatur, quia per eam pecora in templo offerenda introducebantur. Portā. n. gregis in primordio ædificandę ciuitatis Dei sacerdotes ædificauerunt, cū prædicatores ante omnia auditores suos fide veritatis, quæ per dilectionē operatur, imbuunt, per quā victimas bonorū operū introducāt, & in altari cordis Deo offerāt. Et huius portę ædificiū per centū cubitos extēsum vsq; ad turrim Anachel, i. gratię Dei sanctificat, cū ab initio fidei vsq; ad firmitatē bonę actionis, quæ nō nisi Deo inspirante, & auxiliante perficitur, sola interne retributionis intentione protēdunt c Portam gregis. Quæ, s. respicit Ioppen, & Diospolim, id est, Lyddam, vicinior mari inter cunctas vias Ierusalem, quæ nunc porta David fertur appellari, & esse primā portarum ad Occi-

NICOLAUS DE LYRA. CAP. III.

Surrexit. Descripto aduēn Nehemiæ, hic consequenter describitur ciuitatis reedificatio. & primo describitur huius ædificiū, secundum triplicem superueniens impedimentū 4. c. Circa primū sciēdū, quod sicut uictum fuit 3. Reg. 3. c. et 5. Reg. 2. 2. ciuitas Ierusalē fuerat clausa triplici muro. Intra murū interiorē habitabant rex, & sacerdotes. Intra secundū prophetæ, & nobiles, intra tertium, siue exteriorē populus communis, & artifices. Primo ergo hic agitur de reedificatiōe muri exterioris. Secundo muri mediū, ibi. Et ædificauit iuxta eū Azer. tertio muri interioris ibi. Sursum autem. Prima autem diuiditur in sex partes, secundum sex portas Ierusalem quas principales ædificauerunt, & alias portiones muri interpositas, & patebunt partes profectando. Circa primum dicitur.

- 1 Et surrexit Eliasib sacerdos. Iste fuit filius Iosue, filij Ioachim filij Iosedec, vt communius tenetur. Aliqui tamen dicunt, quod fuit frater dicitur Ioachim, & successit ei in sacerdotio.
- 2 Et ædificauerunt portam gregis. sic nominatam, eo quod animalia, quæ adducebantur in templo, vt immolarentur, transibant per eam. Vocata est etiam hæc porta negotiatorum, quia negotiatores iuxta eam ponebant stationes mercationum suarum.
- 3 Ipsi sanctific. eam. i. firmauerunt seu preparauerunt. Verbum. n. Hebraicū, quod hic ponitur, equiuocum est ad sanctificare, & preparare.
- 4 Et statuerunt valuas eius. id est, portas. Et dicitur à voluo vis, quia voluuntur, & reuoluuntur in clausione, & apertione.
- 5 Et vsque ad turrim centum cubitorum. id est, tantum ædificauerunt in muro iuxta portam.

MORALITER.

† Et surrexit Eliasib sacerdos, & fra. eius sacerdos. In hoc capitulo agitur

tur de ædificatione Ierusalē, in qua fit specialis mētio de sex portis, quæ fuerunt in exteriori muro claudēte Ierusalē, per

Beda lib. 3. alleg. expo. in Eudram. c. 18.

† Meah inflauerunt.

Ioan. 5. 2. Probatica piscina.

Diuisio.

† Et

† Et

Occidentem montis Sion. Huic opinioni consentire vñt verba dierum, vbi scriptum est de Manasse rege Iuda. Post hoc adificauit murū extra ciuitatē Dauid ad Occidentē Giō in cōualle ab introitu portæ piscium per circūitū vsque ad Ophel, & exultauit illum vehementer.

TYPICE autem sicut grex significat domini fideles, sic & pisces solent appellari. Vnde: *Piscis oues reus.* Et: *Venite post me, facia vos fieri pisces hominum.* De quibus dicitur: *Elegerunt bonos pisces in vasa, malos autem foras misit.* c. Porta ergo piscium adificatur, cum illis virtutum operibus fideles deseruiūt, quibus intuentes proximos a fluctibus perturbationis, & concupiscentiæ mūdialis ereptos, ad tranquillitatem, & pacem vitæ spirituales introducunt. Porta piscium adificatur in Ierusalem, cū illi gradus in ecclesia ordi-

nantur, per quos electi a reprobis quasi boni pisces a malis segregati ad confortium perpetuæ pacis inferantur. Meminit huius portæ Sophonias, dicens. *Vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda.* Secundi autē muri in eodem climate portā significat distantem a secunda. Temporibus autē Ezechieꝝ duplicatam fuisse murum ciuitatis verba dierum sic ostēdūt. *Adificauit quique agens industrie omnem murum, qui fuerat dissipatus, & exiit turre desuper, & forissecus alterum murum.*

TYPICE autem iste Sophonias vocem clamoris a porta pisciū, & ululatum audiuit a secunda, quia ab hostibus vtramque deiiciendam præcognouit. Fidē enim, & opera doctorū per que ab vñdis vitæ corruptibilis cæteros erui, & in ecclesiam oportebat induci, vidit diaboli insidijs terræ esse sternenda, id est, per appetitū terrenæ voluptatis cælestib. gaudijs esse priuandos. Bene autē ab vtraque porta, prima, scilicet, & secunda, interiori, & exteriori, vocē clamoris, & ululatus audiuit, quia exterius opera, & intus corda diabolo impugnate vidit subuertenda. Sed quia dominus erigit elisos, Nehemias portam

portam piscium post ruinam narrat. instauratam, quia si alii qui prædicatorum peccando corruerint, non deerunt vsq; in finē seculi, qui succedentes portas iustitiæ domino adiuuante fidelibus bene viuendo, & prædicando aperiant.

a *Ipsi texerunt.* Hic versus etiā de cæteris portis, quæ adifi-

Beda vbi sup.

cubitorum sanctificauerunt eā vsque ad turrin Ananehel. Et iuxta eū edificauerunt viri Iericho, & iuxta eos edificauit zachur filius Amri. Portam autem piscium adificauerunt filii

a *Consuminauerunt.* b *Quibus patefactis ciues, vel hoies ingredi, vel egredi possant.* c *Et uisionis.* d *Quibus accetur hoies.*

Asnaa, & ipsi texerunt eā, & statuerunt valuas eius, & seras,

a *Mun-ruina diligentie.*

& vectes. Et iuxta eos edificauit Marimuth filius Vriæ, filii Accus. Et iuxta eū edificauit Mosollā filius Barachia, filii Mesezabel. Et iuxta eū edificauit Sadoch filius Baana. Et iuxta eū adificauerunt Thecunei Optimates autē eorum nō supposue-

runt colla sua in opere domini Dei sui. Et portā veterem adificauerunt Ioiada filius Phasea, & Mosollā filius Befodia, ipsi texerunt eam, & statuerunt valuas eius, & seras, & vectes. Et iuxta eos adificauerunt Melchias Gabaonites, & Iadon Meronathites, viri de Gabaon, & Maspha, pro duce, qui erat in regione trans flumen. Et iuxta eum edificauit Eziel filius Araia aurifex. Et iuxta eū edificauit Ananias filius pigment-

caræ sunt, repetitur, quia necesse est, ut quicūque structuram boni operis inchoauerit, vsq; ad tectū bonæ perfectionis perducatur, & munimina custodiæ solertis, quasi valuas, seras, & vectes statuatur. Valuæ enim in portis statuuntur, ut eis congruo tempore patefactis, ciues intrandi, & exeundi facultatem habeant. Seræ, & vectes, ut obseratis ianuis hostis intrare non possit. Sic in bonis operibus valuæ sunt apponendæ, ut conciuues, i. proximi nostri hæc videntes glorificent patrē, qui in cæ-

† contignauerunt.

E

Matth. 5. b.

† vel Harachim, (vt sit nomen propriū.)

Prou. 18. c.

per exēpla nostra incedere, & mœnia virtutum nobiscū dicant intrare. Sunt & seræ, & vectes contra insidias, & irruptionē hostium apponendæ, ut diligenti vñdique munia murindustria, ne forte arcē uirtutis hostis intromissus expugnet unde. *Frater, qui adiunatur a fratre quasi ciuitas firma, & iudicia quasi vectes vitium.* Cum ergo uterque populus Iudæorū, s. et gentium fraterna sibi in Christo charitate consentit, unā ecclesiā, s. ciuitatem Dei adificauit, & sicut uelut urbium portas muniant, ita dogmata ueritatis ecclesias per orbem, quæ unam catholicam faciunt, ab infidelium incurfione defendunt. Item seras uelutque portæ nostræ statuimus, cum præcauemus ne arcana fidei nostræ porcis, & canibus, i. immundis mentibus prodamus, uel humani gratia fauoris iustitiā nostram faciamus, eosque ad uidenda bona nostra intromittamus, qui plus periculi nobis laudando afferant, quam salutaris adminiculi a nobis uidendo referant.

b *Et portam veterem.* De qua dicit Ioannes. *Charissimi, non mādātū nouum scribo uobis, sed uetus, quod habuistis ab initio.* Mādātū uetus

1. Ioan. 2. 26

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et iuxta eum adificauerunt viri Iericho. scilicet, in muro, et sic de alijs intelligendum est.
- 2 Portam autem piscium. Hic agitur de edificio alterius portæ muri consequentis, quæ sic vocabatur, eo quod pisces apportati de mari per illam inferebantur, & nunc dicitur porta Dauid, eo quod sua est in opposito montis Sion, qui vocabatur ciuitas Dauid.
- 3 Ipsi texerunt eam. structura lignea, ut murus de subterius melius seruetur.
- 4 Et iuxta eum adificauerunt Thecunei. id est, de Thecua, unde de fuit Amos propheta.

5 Optimates

1 Et

MORALITER.

quam secundum sensum anagogicum intelligitur Ierusalē superna, ad quā intratur per obseruationē mandatorū Dei. *Matt. 19. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.* Propter, quod illa que inducuntur ad mādatorum obseruantia, portæ Ierusalē dici possunt. Circa quod sciendū, quod mādatorum aliqua sunt negatiua a malo retrahentia, sicut illud. *Non occides,* & cōsimilia. Aliqua uero affirmatiua ad bonū inducētia, sicut illud: *Honora patrē tuum,* & c. Igitur illa, quæ retrahunt a malo, & illa, quæ ad bonū inducunt, portæ supernæ Ierusalē dici possunt secundū illud *Psal. 36. Declina a malo, & fac bonum, & inhabitam seculū seculi.* Retrahentia uero a malo tria sunt spāliter, scilicet, uitii sceler, iudicij terror, supplicij horror. Primū significat per portam sterquilinij, secundum per portā iudiciariam

- 5 Optimates autem eorum, &c. id est, principales, & maiores de Thecua.
- 6 Non supposuerunt colla sua. & sic commendatur uulgares magis, quā superiores. Et similes sunt isti maiores illis, qui præsidentes alijs imponunt eis onera grauiora, & importabilia, & digito suo uolunt ea mouere.
- 7 Et portam veterem, &c. Hæc est tertia pars, & nominatur alibi ista porta, iudiciaria, quia senes in quibus est sapientia, ibi sedebat ad iudicandum.
- 8 Pro duce, qui erat in regione trans flumen. quia ille ex deuotione uoluit aliquid in hoc opere ponere, licet esset Gētilis, executionem tamen huius operis commisit Iudæis.

ciariam, tertium per portam vallis, quia secundum oēs doctores de hoc loquentes supplicium gehennæ ponitur in profundis terræ. Inducētia autem ad bonū tria sunt similiter, et accipiunt per oppositum ad tria prædicta. sunt autem hæc tria, decor opis, dulcor fœderis, valor muneris. Nā opus uirtuosum operantē decorat, Deo fœderat, & æternā beatitudinē meretur seu comparat. Primū significatur per portam Dauid, cuius est interpretatio, uultu desiderabilis. Scdm per portā fontis, uel aquarum. nā aquæ gratiæ fœderant Deum cum homine. Tertiū uero significatur per portam negotiatorum, quia per opera uirtutum pro terrenis commutantur cœlestia, & pro temporalibus æterna, in qua commutatione seu negotiatione nos exercere uelit Dominus noster Iesus Christus, qui dicit *Luc. 19. b. x. Negotiamini, dum uenio.*

et us est verbum quod dicitur . . . Porta vero vetus edificatur in Ierusalem, cum verbum fidei, & dilectionis, quod ab initio ecclesie traditum est, vel recuperatur in errantibus, vel in nuper credentibus instituitur.

a Ad murum. firmitatem, l. & munimentum perfectae dilectionis in cordibus electorum, ad quam structores eius edificando perueniunt, cum in operibus charitatis perueniendo dicitur. *Psalm. 118 d. mandatorum tuorum curam, &c.* illa, scilicet dilatatione mentis illustitate, que, & amicum in Deo, & inimicum diligunt propter Deum.

Psalm. 118 d.

-vici.

Vallis Iosaphat.

b Et po. val. BEDA. Vallis Iosaphat, que & Gehennon, id est, valis Fannon dicebatur ad Orientalem partem civitatis est, per quam torrens Cedron fluit, vel nubes auctus, a Septentrionali in Australi plagam defluit. In Occidentali quoque parte eiusdem civitatis valis Gion esse legitur in Paral. ubi de Manasse rege dicitur. *Post*

a. Par. 33. c.

hac edificavit murum extra civitatem David ad occidentem Gion in conualle. Est autem Gion nomen fontis ubi vinctus est Salomon in regem foris civitatem. Sive ergo hanc, sive illam, sive quamlibet civitatis vallem Esdras hoc loco significet.

Myrice. Beda ubi sup.

MYSTICE. Porta vallis edificatur in Hierusalē, cum imbutis nuper notitia fidei electis, vel reparatis in castitate fidei, que erraverat a doctoribus, veritatis inter alia virtus humilitatis observanda precipitur per quam maiore Dei gratia sublimari mereant. *Deus. n. superbis resistit, humilibus dat gratiam.* unde. *Cōnalles abundabunt frumento.* i. humiles dono superne refectiois.

Iaco. 4. b. Psal. 64. c.

Et portam vallis. BED. Bene post portam veterem, & murum lateris plateae edificatur porta vallis, quia post rudimenta catholice fidei, que per dilectionem operatur, necesse est ut humilitas nobis quasi custos virtutum tenenda insinuetur, ut quanto magis sumus, humiliemur in omnibus.

c Et mille. BEDA. Ferunt, quia situs urbis Hierusalē, ita molli clivo contra Orientem simul, & Occidentem dispositus vergat ut pluvia ibi decidens instar fluminis per orientales portas defluens cunctis secum platearum fordibus raptis, in valle Iosaphat torrentem Cedron augeat. Videtur porta sterquilini illa vacari, per quam sordes, & immunditiae solent egredi, nec minoris virtutis, & utilitatis est immunda que de civitate dāi efferri, quam munda inferri. Portam ergo sterquilini in Ierusalem edificant, qui illos in ecclesie ministerium ordinant, per quos vitiorum sordes ab electorum mentibus expurgentur, & corruptae mentis homines ab ecclesia arceantur, iuvante eos, & eneruante omnem impuritatem imbre gratiae caelestis, ut disperdantur de civitate dñi omnes, qui operantur iniquitatem. Et quia magnae perfectionis est, cum quis humilitate adeo proficit, ut erratus suos vivaciter inspicere, & efficaciter valeat expurgare, recte dicitur, quia qui portam vallis edificaverunt mille cubitos in muro usque ad portam sterquilini construxerunt.

Psal. 6. c.

struxerunt. Millenarius. n. perfectionem, cubitis operationem, que per manus fit, & brachia significat, & illi in muro sancte curatis a porta vallis usque ad portam sterquilini mille cubitis edificando perveniunt, & percepta humilitatis gratia tanta se industria perfectionis bonis operibus mancipat, ut

omnia a se rudera actionis noxie inutilis locutionis, & etiam superfluae cogitationis eiciant.

d Et portam fontis edificavit Sellu filius, &c. BEDA. Narrant scriptores, quod ab ea fronte montis Sion, que praecepta rupe Orientalem plagam aspectat, intra muros, & in radicibus collis fons Syloe prorumpit, qui in meridiem fluit, non iugibus aquis, sed incertis horis diebusque ebullit, & per terrarum concava, & durissimi saxi antra magno sonitu venit, quo vno, nec perpetuo vitur civitas. Sylbe autem, quod interpretatur missus, ubi cecus natus illuminatus est, Christum significat, qui a Deo patre ad illuminationem nostram missus est, cuius fons pater ex quo natus est, intelligi potest. De quo: *Quoniam apud te est fons vitae, & in lumen.* Porta fontis edificatur in Ierusalē, cum ordinantur in ecclesia doctores, qui fidei divinae Trinitatis populis predicent, & muri piscine Syloe, cum firmissima, & inexpugnabilia scripturarum testimonia, quibus sacramentum dominice incarnationis designatur in mente fidelium disponuntur. Qui, si muri divini verbi in hortum regis perveniunt, cum agnitis dispensationis dominice mysterijs germina virtutum summo rege opitulante profertur cœperimus. Perveniunt usque ad gradus, qui descendunt de civitate David, cum quis a generali fidelium vita spiritualibus desiderijs ad celestia proficere didicerit. Gradus enim, qui de civitate David ad inferiora Ierusalē descendunt, divinae inspirationis, vel protectionis auxilia sunt, quibus paulatim excitamur, ut ad media regni caelestis perveniamus. Fecit. n. gradus David, quibus ad civitatem eius ascendimus, cum divina nos pietas ordinem docuit virtutum, quibus caelestia petimus cum ipsas virtutes exequendi nobis donum tribuit. vñ. *Ascensiones in corde suo disposuit.* Et paulo post. *Ibunt de virtute in virtute, videbitur Deus deorum in Sion.* Ad hos ergo gradus structores sancte civitatis post muros piscine Syloe, & post hortum regis edificando perveniunt, cum post ostensa dominice incarnationis mysteria, vel sacramenta, quibus ceca a natiuitate Gentilitas absoluta, & illuminata est, post inchoata per fidem germina boni operis doctores sancti diligentius ex tempore auditoribus suis profectus virtutum ostendunt, quibus ad visionem conditoris manu fortis, & desiderabilis, (quo vocabulo David significatur) ascendunt. Quos gradus maxime in humilitate consistere pater Benedictus intelligit, cum in scala patriarchae Jacob ostensa angelis per eam ascendentibus, & descendentibus, iter nostrum ad caelestia designatum interpretans

f. in runc

F. Syle

F. a

F. p

P. b

C. a

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et dimiserunt Ierusalem usque ad murum, &c. id est, murum eius extenderunt.
- 2 Et portam vallis edificavit Annun. &c. Hæc est quarta pars sic autem vocabatur, eo quod per eam erat egressus versus vallem Iosaphat, ut dictum est cap. precedenti.
- 3 Et mille cubitos in muro, &c. iuxta illam portam.
- 4 Et portam sterquilini edificavit, &c. Hæc est quinta pars, & vocabatur

vocabatur sic ista porta, eo quod immunditia civitatis per illam emitebantur in torrentem Cedron tempore pluviæ, civitas enim Ierusalem sita est in declivi montis, & ideo aquae pluviales descendentes, & secum trahentes immunditiam civitatis habebant cursum versus illam portam.

5 Et portam fontis, &c. Hæc est sexta pars, & nominatur sic porta ista a fonte propinquo, & hæc porta infra eodem cap. vocatur porta aquarum.

pretans, gradus ipsius ecclesie incrementis & profectibus bonorum operum, quæ per humilitatem fiunt comparans.

a De ciui. Dau. Ciuitas David iuxta literam mons Sion appellatur, qui à meridie positus pro arce vrbi supereminet, & maior pars ciuitatis infra montem iacet in planicie humilioris col-

lis sita. Vnde in libro regum: *Cepit autem David arcem Sion, hæc est ciuitas David.* Et paulo post: *Habitauit autem David in arce, & vocauit eam ciuitatem David.*
b Aedificauit Nehemias filius Asboth, &c. Beda. Post portam fontis & muros piscine Syloe qui in hortum regis & vsque ad gradus qui descendunt de ciuitate David perueniunt, etiam vsque contra sepulchrum eius mensura ciuitatis sanctæ pro-

tenditur: quia qui fidem sanctæ trinitatis prædicat, & dispensationem diuinæ incarnationis & fructificationem Christo adherentis ecclesie, de qua dicitur. *Hortus conuulsus seror me, &c.* Non eis tantum gradus bonorum operum quibus ascendunt in cælum, sed & dominicam passionem debet imitari, ut per eum qui pro ipsis mortuus est & resurrexit, se quoque de regione & umbra mortis ad vitam re-

surrecturos, & ad regnum caeleste ascensuros cognoscant.
c Contra se. D. n. Nota David non in Bethlehemi ut quidam putant, sed in Ierusalem esse sepultum certa ratione mysterij. Sicut enim in Bethlehemi natus & in regem uentus Christum ibidem nasciturum de suo femine, & à Magis sub persona regis adorandum figurauit, ita in Ierusalem defunctus & sepultus ipsum in eadem ciuitate passurum ac sepeliendum.
d Ad piscinam. Piscinam scripturam, s. diuinam, quæ sancti spiritus opere confecta, absolutionem nobis peccatorum & salute poculum ministrat, quæ si à dño nobis in uinum, i. in spirituale sensum fuerit conuersa, gratiori nos suauitate inebriat uentatis, ubi etiã est domus fortium, quia quicunque crebris diuini eloquij fluentis audiendo & operando reficiunt, contra oēs insidias diaboli fortes redduntur. Post sepulchrum ergo David piscina grandi opere constructa locat, cui domus fortium contigua est, quia per passionem dñi scripturarum nobis abyssus patefacta est, per quarum affluentiam corda fidelium roborata, & ciuitas Christi cunctis hostibus inexpugnabilis facta est. Deficientibus enim vel ablati ab hoste aquis, facile capitur ciuitas, & si hostis antiquus fontem nobis abstrulerit uerbi Dei, continuo arcem mentis rumpit.

e Et

NICOLAUS DE LYRA.

Et murum piscine. id est, cuius aquæ fluunt uersus hortum regis. Vel aliter, quia aedificauit murum vsque ad hortum regis, & vsque ad gradus qui descendunt de ciuitate David. Arx Sion quæ uocata fuit ciuitas David, erat sita in monte Sion, & de ea per gradus descendebatur ad inferiorem partem ciuitatis.

2 Et vsq. ad do. for. Quæ uocatur sic, quia ibi manserunt Agonistæ. vel forte quia fortes David ibi habitabant, quoniam ueniebant ad regem, & secundum hoc *ly vsque ad domum fortium,* intelligitur exclusiue, qui fortes David cum aliis nobilibus manebant intra secundum murum.

3 Et edific. in. Hic agitur de reedificatione muri medij, cum subditur.

4 Mensu. sec. id est, portionem suam in secundo muro.

5 Con-

e Et edific. &c. Bed. Hucusque primus ciuitatis murus exruitur, hinc mensura secunda. i. muri interioris incipit. Vnde dicitur: *quia plurimi structo rem contra dominum suam aedificauerunt.* Muro. n. interiori domus ciuitatis plurimæ uel vicinæ erant uel iunctæ. Post constructionem ergo muri exterioris, sequitur

a Quod interpretatur missus sic est Christus ad illuminationem nostram à patre missus. *b* Eos suscitæ qui operante tammodò rege proferunt germina uirtutum. *c* Auxilia diuinæ inspiratiõis uel prore-

& muros piscine & Syloe in hortum regis, & vsque ad gradus

a qui descendunt de ciuitate David. Post eum aedificauit Nehemias filius Asboth princeps dimidiæ partis uici Bethsur vsq;

c contra sepulchrum David, & vsque ad piscinam quæ grandi opere constructa est, & vsque ad domum fortium. Post eum

e aedificauerunt Leuite Reum filius Benni. Post eos aedificauit Asebias princeps dimidiæ partis uici Ceilæ in uico suo. Post

eum aedificauerunt fratres eorum, Bechui filius Enedad, princeps dimidiæ partis Ceilæ. Et aedificauit iuxta eum Azer filius

f Iosue, princeps Maspha, mensuram secundam, contra ascen-

a sum firmissimi anguli. Post eum in monte aedificauit Ba-

ruch filius Zachai mensuram secundam, ab angulo vsque ad

portam domus Eliasib sacerdotis magni. Post eum aedificauit Merimuth filius Vriæ, filij Haccus, mensuram secundam à porta domus Eliasib, donec extenderetur domus Eliasib.

Et post eum aedificauerunt sacerdotes uiri de campetribus Iordanis. Post eos aedificauit Benjamin & Asub contra domum suam. Et post eos aedificauit Azarias filius Maasæ filij Ananiæ contra domum suam. Post eum aedificauit Benaui filius Henadad mensuram secundam, à domo Azariæ vsque ad flexuram, & vsque ad angulum. Post eum aedificauit Phalel filius Ozi, contra flexuram & iurim, quæ eminet de domo regis excelsa, id est in atrio carceris. Post eum Phadaia filius Pharos Nathinæi autem habitabat in Ophel vsq; contra portam aqua-

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

a *f* *g* *h* *i*

in nostra ciuitate secundum mensuram muri, cum post operum & lingue perfectionem quæ omnibus apparere potest, magis in interioribus metis Deo placere contendimus, ne quid in animo concipiamus, in quo interni arbitrij oculos offendamus.

f Contra ascen. &c. Hic est Christus qui in fide sua & dilectione Iudeorum populum adunauit & gregium: unde lapis angularis dicitur. Contra cuius ascensum mensura secunda edificatur, cum per mundiciam pie cogitationis ad uisionem eius tendimus, cum etiã in hac uita retenti crebro uisionis eius desiderio suspiramus. Sequuntur plurimi structorum ordines qui mensuram secundam edificasse narrantur: quia maxima ecclesie structura est in munimine interioris uirtutis, cum, scilicet, omni custodia munimus cor nostrum, quoniam ex ipso uita procedit.

Singula uero ad intelligentiam spiritualem trahere nimis longum est.

g Nathinæi. Dñr Gabæonite, qui in ministerium domus dñi iuxta dispoñe Iosue filij Nū fidele deuotione seruibat.

h In Ophel. Bed. Turris erat non longè à templo altitudine enormi. Vnde Ophel, id est, tenebrarum uel nubium nomen accepit, quia nubibus caput inseruit. Deniq; ubi in Michæ scriptum est. *Et tu turris gregis nebulosa, bene dicit turris Ophel.* Hæc turris in qua parte sit ciuitatis, liber Paralipomenono dicit, dicens, *quod Manasses aedificauit murum extra ciuitatem David ad occidentem Sion, in conualle ab introitu per uiam piscinam per circumitum vsque ad Ophel.* Conueniebat ergo iuxta situm loci, ut ministri templi in uicina templo turri habitarent.

Mystice autem nathinæi habitant in Ophel, i. in turri nebulosa, sicut hi qui professione peccatoris uitæ dicati sunt Deo, & in munimine & altitudine uirtutum actione semp & cogitatione morant, & conuersatio eorum in cælis est, quos admittas vulgus ait. *Qui sunt isti qui ut nu. 10. &c.* Item Theueneri habitant in Ophel, cum quique religionis habitu insignes abdita scripturarum de quibus scriptum est. *Tenebrosa aqua in nubibus aëris.* id est, mystica scientia in prophetis, illustrato corde penetrant, & assidue legunt, & meditantur.

i Contra. Bz. Dñm. s. qui quotidie nos misericordie sue grã,

5 Contra ascen. fr. In angulis enim murem uolet fortior murus edificari, & de super turris ad defensionem uersusq; lateris.

6 Post tum in mon. quia aedificauit in secunda clausura murem, qui erat in ascensu montis, eo quod ciuitas partim erat in monte, & partim in valle, & partim in decliui.

7 vsque ad por. do. Ly vsque, tenetur hic exclusiue, quia domus summi sacerdotis erat intra murum interioreme siue tertium, qui erat intermedius inter habitationem sacerdotum & nobilium, quæ claudebatur muro secundo, de quo hic agitur. Cætera parent ex dictis vsque ibi.

8 Nathi. au. ha. in Oph. Ophel est nomen turris propinque templo, tamen extra murum interioreme claudente habitationem sacerdotum, & ibi habitabant nathinæi qui ministrabant ligna, & aquas in atrio sacerdotum, ut essent propinqui habitationibus sacerdotum, prout poterat fieri.

1 vsque

D

F
Psal. 117. c.
Eia. 82. d.

F

Nathinæi.

Vbi sup.

Mich. 4. c.

2. Par. 33. d.

Mysticæ.

Esa. 60. b.

psal. 17. a.

1 vsque

A ne in arūnis vitæ labamur p̄ntis & deficiamus, irrigat. Hanc portam desiderabat Psalmista, dicens: *Sicut defuerat carnis ad fontes aquarum, ita defuit anima ad te Deus.* Quæ porta cōgrue ad orientem ponitur, quia dñs qui torrente nos suæ voluptatis ne sitiamus inebriat, ipse nos dono suæ visitationis, ne in

vel animæ, ianuas intrant ecclesie, vel cū cogitationes quib. de victu suo suorumq; vel vestitu tractat, ita disponunt ne libertate mentis, qua celestia quarunt, retardent. Vnde bene de operantibus dicitur: *Vnusquisque contra domum suam, &c.* q̄ sermo crebrius in hac cōstructione repetitur. Neq; in expositione laborandū est, quō in ecclesia cōtra domum suā quisque murū ædificare, & mentem suā aduersus insidias diaboli debeat munire, ne alium de possit irrumperē, dum quisque corpus suum & mentē forti in Deum fide munierit. Quisque etiā contra domū suam ædificat, si illos qui sibi commissi sunt, diligenti custodia regularis disciplinæ defendat, ne incurſu vitiorum, uel persuasione hæreticorum decipiantur. *Ad portam equi.* Equi cum in bono accipiuntur, sicut asini, cameli, &

Luc. 1. g. *Visitauit nos oriens ex alto, & illuminare his qui in tenebris, et in umbræ mor. se.* Ipse nos præſidio suæ protectionis ab hoste defendit. vñ sequitur: *Et vsque ad turrin quæ pro. d qua, scilicet, dñ: D duxilli me, quia factus es spes mea turris fortitudinis a facie inim.* Habitāt ergo Nathin. et i Ophel vsq; contra portā aquarū ad Orientē, & turrin quæ præeminet, cū fideles lectio nibus sacris dediti diuine pietatis gratia inebriari, & auxilio ab hoste gaudent defendi. Et quia post præſentia uirtutum dona ad uidendam claritatem domini ascenditur, recte infertur: *Post eum a diti. thec.*

a *Vnde visitauit nos oriens ex alto.* **b** *Christum, qui est turris fortitudinis à facie inimici.*
a *Prædicatores.* **b** *Buccinatores.*
c *Contemplationis.*
d *Prædicatores.*
e *Buccinatores.*
f *Contemplationis.*
g *Prædicatores.*
h *Buccinatores.*
i *Contemplationis.*
k *Prædicatores.*
l *Buccinatores.*
m *Contemplationis.*
n *Prædicatores.*
o *Buccinatores.*
p *Contemplationis.*
q *Prædicatores.*
r *Buccinatores.*
s *Contemplationis.*
t *Prædicatores.*
u *Buccinatores.*
v *Contemplationis.*
w *Prædicatores.*
x *Buccinatores.*
y *Contemplationis.*
z *Prædicatores.*

rum ad orientem, & turrin quæ proiamebat. Post eum ædificauerunt Thecueni mēsuram secundam è regione à turre magna & eminenti vsque ad murum templi. Sursum autem ad portam equorum ædificauerunt sacerdotes, unusquisque cōtra domum suam. post eos ædificauit Seddo filius Emmer contra domum suam. Et post eum ædificauit Semcia filius Secheniæ custos portæ orientalis. post eum ædificauit Anania filius Selemiæ, & Anon filius Selo sextus mensurā secundam. post eum ædificauit Mesollam filius Barachiæ, contra gazophylacium suum. post eum ædificauit Melchias filius aurificis, vsque ad domum nathinorum & † scuta vendentium, contra portam † iudicalem, & vsque ad cœnaculum anguli. Et inter cœnaculum anguli in porta gregis ædificauerunt † aurifices & negotiatores.

B hoste gaudent defendi. Et quia post præſentia uirtutum dona ad uidendam claritatem domini ascenditur, recte infertur: *Post eum a diti. thec.*

a *Aturre.* Aturre magna & eminenti usque ad murum templi peruenit structura ciuitatis, cū iusti ab altitudine cōtemplationis, quæ mentē in hac uita despectis temporalibus ad celestia desideria suspendūt, ueraciter in illa uita ad claritatem dominicę incarnationis intuentiam patefacta etiam diuinę eternitatis gloria ascendūt. Et quia Thecueni buccina uel tuba, Thecueni buccinatores interpretantur, apte dicitur quod Thecueni hoc ædificauerint. Doctōrū enim est quorū sonus exit in omnem terram, præſentia Dei dona uel futura in ciuitate eius, id est, fidelius patefacere.

b *Ad murum templi.* Corpus scilicet Christi: De quo dicitur Io. 1. d. *Soluite templi hoc, & in tri. d. eb. ex. il.* quod scilicet persecutores in morte soluerant, sed excitatum & ad cęlos exaltatum amatores uidere non cessant in gloria.

c *Sursum autem, &c.* Bed. Hanc portam significat Jeremias esse in orientali plaga ciuitatis scribens typice de ecclesia: *Et ædificabitur domino ciuitas a turre Ananael, & paulo post, vsque ad ad torrentem Cedron, & vsque ad angulū portæ orientalis.* Ad portā equorum ædificant sacerdotes, cum sufficientia uiuendi exempla p̄bant eis, q̄ ad refrenandos lasciuos morus carnis uel

muli, conuersos ad dominū populū Gentilium, uel curas rerum temporalium domino, scilicet animę subiugatas ostendunt.

d *Ædificauerunt sacerdotes.* Sacerdotes uero ciuitatis Dei murum ad portam aquarū ædificant, cum doctores post uocationem Iudęorum ad inducendos in ecclesiam Gentiles uerbum Dei seminando perueniunt.

Bed Longum est de singulis ædificiis uel ædificatoribus mystice disserere, quæ etiā per se peritus lector potest agnoscere. Tantū hoc notandum: quia qui portas & turres ædificant per quas ciues ingrediantur uel immineant, p̄phetę sunt apostoli & euangelistę: p̄ quos nobis forma fidei, & recte operationis, per quā ecclesiam intremus, ministratur quorūque uerbis aduersarios ueritatis redarguere & repellere discimus. Qui uero reliqua urbis exerunt pastores sūt, & doctores, quos secundo loco posuit Apostolus per quorū in doctrinā usque hodie tanquā per magnos architectos ecclesię fides catholica per totū orbem seruiatur. Et sicut Nehemias ex ordine ciuitatis structores enumerans p̄petuę memorię commendat, ita cōsolator nostrę paupertatis Christus enim, qui ecclesiam in electis ædificauit, nomina cōscribit in cęlo.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Vsque ad mu.* Hic accipitur murus templi large pro muro, qui claudebat habitationē sacerdotū, quia habitatio media non poterat procedere vsq; ad murum templi accipiēdo, p̄prie, imo atriu sacerdotum & habitacula eorum erant inter media. **2** *Sursum autem.* Hic consequenter agitur de reædificatione muri interioris seu tertij, intra quem habitabant sacerdotes, in fine tñ ponitur aliquid de reædificatione muri medi. Circa primū dicitur. *Surs. autem.* id est, in superiori parte ciuitatis, in qua erat tēplum & habitatio sacerdotum. **3** *Ad portam equ.* locus erat ad quem homines euntes ad tēplum poterant equitare, sed ex tunc procedebant peditado, & ab illo loco incipiebat habitatio, sacerdotum, iō sequitur. **4** *Ædificauerunt sacerdotes.* scilicet murum claudentem habitationem ipsorum. **5** *Vnusquisque contra.* ita quod domus eorum ex una parte iungebantur muro, & ex parte opposita habebant aspectum uersus templum. **6** *Post eos ædificauit Seddo filius Emmer.* iste nō habitabat intra murum interiorem, sed extra, ueruntamen domus eius ex una parte iungebatur seu appropinquabat muro interiori, & ideo ibi ædificauit partem suam. **7** *Et intra cœnaculum anguli in por.* non in muro interiori, sed in muro medio, cui iungebatur domus eorum in parte exteriori, quia habitabant in tertia habitatione cum populo cōmu-

muni, ut dictum est supra. Mystice autem exponendo portas Ierusalem sup. dictas, sciēdum quod Ierusalem in sensu allegorico signat ciuitatē celestem, secundum quod dicitur Gal. 4. d. *Illā quæ sursum est Ierusalem, liber. est quæ est in terra nostra.* ad illam autē intratur per obseruantiam mandatorū, teste saluatore Matt. 19. c. *Si uis ad uitam uig. li. serua manda. a.* Mandatorum autē quædam sunt negatiua a malo retrahentia, ut illud, *Non occides.* Alia affirmatiua ad bonum inducētia, ut illud, *Honora patrem, &c.* Illa igitur quæ a malo retrahūt, & illa quæ ad bonū inducūt, sūt portæ ciuitatis Ierusalē, secundū illud Psal. 36. c. *Declina a malo. & fac bonum, & inhabita, &c.* Retrahētia uero a malo tria sunt specialiter. uitiij fętor, iudicij terror, supplicij horror. Pri mum figuratur per portam sterquilini, secundum per portam iudiciam, tertium per portam uallis, quia supplicium gehennę secundum omnes doctores est in profundis terre. Inducētia ad bonum sunt tria, similiter per oppositum. i. decor operis, dulcor fęderis, valor muneris, quia opus uirtuosum operantem decorat, Deo federat, & eternam beatitudinem meretur seu cōparat. Primum designatur per portā Dauid qui interpretat vultu desiderabilis. Secundum per portā fontis seu aquarū, quia aqua gratię scilicet dedit Deū cum benigne. Tertium per portā negotiatorum, quia per opus uirtutis commutatur pro terrenis celestia, et pro tēporalibus eterna, ad quæ nos perducit qui sine fine uiuit, & regnat.

CAP.

C A P. III.

Actum est. * Iosephus. Audientes autem murorum aedificationem accelerari Ammonitae & Moabitarum, vel Samaritarum, & omnes qui inferiorem Syriam habitabant, molestè ferebant, & meditabantur eis insidias contexere, quatenus voluntatem eorum impedirent: multoque interficiebant Iudeos: ipsum etiam Nehemiam dilacerare querebant.

Bed. Planè ira haereticorum est. Hæc sunt verba eorum qui se Samaritanos cognominant, id est custodes legis Dei, cum sint Deo & legibus eius contrarij, tãquam à domo Dauid id est ab unitate Christi & ecclesie per hæreses, & schismata, & mala opera segregati: qui ne sua expugnetur impietas, muros fidei aedificari metuunt. Hæc subsannatio est omnium qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Samaritarum enim ita domino seruebant, vt diis suis non renuntiarent. Quos hodie imitantur, qui ita Christiani sunt, vt ventrem suum Deum habeant, aut

auaritiã sequantur, quæ est idolorum seruitus, aut ceteris mundi illecebris mancipati, creaturæ magis seruiant, quàm creatori. Tales ergo, sicut hæretici, nolunt ecclesie muros innouare, ne crescere statu pietatis à sua cogantur impietate recedere. Tales solent imbecilles appellare Iudeos, id est confessores fidei, & facile à gentibus superados, dùm in quotidiano animarum certamine

certamine plus amant vitia quàm virtute victoriæ palmam obtinere. Et quia sunt inter hæreticos, qui etiã penitentibus veniam negant, rectè ex eorum persona subiungitur: *Nunquid aedificare poterunt lapides de aceruis pulueris qui combustis sunt?* Aedificantur enim lapides combusti de aceruis pulueris, cum hi qui igne persecutionum victi fidem negauerunt, vel vitiorum operibus subiecti munditiam

C A P V T III.

a ¶ Gentiles ecclesie persecutores.

Actum est autem, cum audisset Sanballat, quod aedificaremus murum, iratus est valde: Et motus nimis subsannauit Iudeos, & dixit coram fratribus suis & frequentia Samaritanorum. Quid Iudæi faciunt imbecilles? Num dimit-

rent eos gentes? Num sacrificabunt, & complebunt in vna die? Nunquid aedificare poterunt lapides de aceruis pulueris

qui combusti sunt? Sed & Tobias Ammonites proximus eius ait: Aedificent. Si ascenderit vulpes transiliet murum eorum lapideum. Et dixit Nehemias: Audi Deus noster, quia facti sumus in despectui. Conuertere opprobrium super caput eorum, & da eos in despectionem in terra captiuitatis. Ne operias iniquitatem eorum, & peccatum eorum coram facie tua non deleatur, quia irriserunt aedificantes. Iraque aedificauimus murum, & coniunximus totum vsque ad partem dimidiam, & prouocatum est cor populi ad operandum.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.

superbie murum dicit à vulpe transilium, vulpes hæretici vocantur. secundum illud. *Capite vobis vulpes paruulas quæ demoluntur vi.* Quod est, deprehendite & in lucem proferte putridas & dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpere nituntur.